

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA/CE
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.07.04.1
DATA DA ABERTURA: 18/07/2019
HORÁRIO: 09:00 HORAS

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na realização e organização de palestras, oficinas e campanhas voltadas para a prevenção de doenças, junto ao Programa de Atenção Primária e Secundária da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE, conforme descrições constantes no Anexo I deste Edital Convocatório.

PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores, bem como às cláusulas e condições da modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 2019.07.04.1. Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

RESUMO DA PROPOSTA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços a serem prestados na realização e organização de capacitações, palestras, oficinas e campanhas voltadas para a prevenção de doenças, junto ao Programa de Atenção Primária e Secundária da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha - CE., abrangendo os serviços de palestrantes, aquisição de materiais diversos a serem utilizados nos eventos, serviços de divulgação das ações, aquisição de lanches, dentre outros.	Serviços	1	R\$ 218.792,15	R\$ 218.792,15
				TOTAL	R\$ 218.792,15



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS

1 - JANEIRO ROXO - HANSENÍASE

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor roxa pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor roxa para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
TOTAL					R\$ 5.197,90

2 - FEVEREIRO LARANJA - LÚPUS, FOBROMIALGIA E ALZHEIMER

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor laranja pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor Laranja para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
TOTAL					R\$ 5.197,90

3 - MARÇO AZUL MARINHO - PREVENÇÃO DO CÂNCER COLORRETAL E MÊS VOLTADO PARA MULHER

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 15 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
3	Balão na cor azul pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor azul para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	45	R\$ 6,50	R\$ 292,50
9	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	15	R\$ 14,00	R\$ 210,00
10	Água mineral em garrafa de 500 ml	Garrafa	60	R\$ 1,45	R\$ 87,00
TOTAL					R\$ 3.517,40



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



IMUNIZAÇÃO

4 - CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO PARA A VACINAÇÃO DO ADOLESCENTE, INTENSIFICAÇÃO, CONTRA HPV (1ª DOSE) E MENINGITE C

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços de divulgação em som volante(carro de som).	Hr	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
2	Faixa de tecido com pintura feito a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
3	Serviços de divulgação através de emissora de rádio	Minutos/dia	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
4	Locação de transporte(tipo van)com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	und.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
TOTAL					R\$ 4.935,00

ETSUS

5 - ELABORAÇÃO DO PLANO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARBALHA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	35	R\$ 14,00	R\$ 490,00
3	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
4	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
TOTAL					R\$ 1.188,00

6 - 2º MOMENTO DO ALINHAMENTO DA RAPS, NASF E ESF NO MANEJO CLÍNICO DOS PACIENTES DE SAÚDE MENTAL

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Pasta em papelão com elástico	und.	130	R\$ 1,49	R\$ 193,70
2	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	3	R\$ 21,50	R\$ 64,50
3	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00
4	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
5	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
6	Crachá para evento em papel couchê com fita simples tam.8,8cm x 11,3cm	und.	130	R\$ 4,50	R\$ 585,00
TOTAL					R\$ 2.861,20

7 - ABRIL VERDE - 02/04 - DIA MUNDIAL DA CONCIETIZAÇÃO DO AUTISMO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor verde pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diaria	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
TOTAL					R\$ 5.327,90



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



ATENÇÃO BÁSICA

8 - ENCONTRO DE AVALIAÇÃO DE INDICADORES COM PROFISSIONAIS DA ESF

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Pasta de plástico com elástico, na cor azul	und.	80	R\$ 1,49	R\$ 119,20
2	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, suco naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	und.	80	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00
3	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	2	R\$ 21,50	R\$ 43,00
4	Papel ofício tam: A4	resma	3	R\$ 19,50	R\$ 58,50
TOTAL					R\$ 1.620,70

IMUNIZAÇÃO

9 - CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A INFLUENZA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços de divulgação em som volante(carro de som).	Hr	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
2	Faixa de tecido com pintura feito a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
3	Serviços de divulgação através de emissora de rádio	Minutos/dia	5	R\$ 49,50	R\$ 247,50
4	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster PP fiado 150 de gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	und.	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
5	Locação de transporte(tipo van)com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	und.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
6	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê. (1 dias x 120 x 2	und.	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
7	Refeição pronta - pratos prontos, ingredientes básicos tais como: arroz tipo 1 (não parboilizado), feijão de corda ou carióquina, salada de legumes e verduras (tomate, alface, cenoura, batata, etc. não devendo conter maionese). Acompanhamento: carne de gado (alcatra, coxão mole, patinho), frango (peito, coxa, sobre coxa) ou filé de peixe; refrigerante lata 350ml, com sabores: cola, cola light, laranja, uva, limão ou guaraná).	und.	150	R\$ 19,50	R\$ 2.925,00
8	Locação de brinquedos (Cama elástica) no tamanho grande	und.	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
9	Sacolas em plásticos tamanho grande, capacidade para 10 quilos	und.	50	R\$ 0,20	R\$ 10,00
10	copo descartavel - cap180 ml, pacote com 100 unidades	pct	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
11	pipoca gravatá, tipo salgada, unid de 10 gramas para distribuição com as crianças	pct c/20und	54	R\$ 4,50	R\$ 243,00
12	Pirulito de açúcar, xarope de glicose, aditivo acidulante ácido cítrico, aroma natural de morango, corante artificial vermelho40. Sem glútem. Conteúdo da embalagem 200 gramas em pacote com 50 unidades	pct	55	R\$ 7,90	R\$ 434,50
13	Balões coloridos pacote com 100 unid.	pct	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
TOTAL					R\$ 21.695,50

Endereço: Rua Monsenhor Esmeraldo, 36, Bairro Franciscanos, Juazeiro do Norte (CE), CEP: 63020-020, CNPJ-05.342.580/0001-19

Fone/Fax: (88) 3512-2450 www.universidadepatativa.com.br / licitaup@hotmial.com

ETSUS

10 - ENCONTRO PEDAGÓGICO DO GTI DAS ESCOLAS PACTUADAS DO PROGRAMA PSE

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 20 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
3	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
4	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
5	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
6	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
7	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	metro	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
8	Folha de EVA, liso, tam: 40x60	und.	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
9	Cola de isopor - Tb de 90 gr	tubo	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
10	Folha de papel celofone transparente	folha	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
TOTAL					R\$ 2.538,50

11 - MAIO AMARELO - ACIDENTES DE TRÂNSITO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor amarela pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor amarela para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
TOTAL					R\$ 5.327,90

12 - FESTA DE SANTO ANTÔNIO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 100 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
3	Luva descartável para manipulação de alimentos	cx. c/100 und.	15	R\$ 24,90	R\$ 373,50
4	Tou ca descartavel para procedimento	cx. c/100 und.	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50
5	Máscara descartavel para manipulação de alimentos	cx. c/100 und.	12	R\$ 17,90	R\$ 214,80
6	Prancheta em acrílico tem: A4 para realização de trabalho em campo	und.	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
7	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
8	Pasta em papelão com elástico	und.	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
9	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
10	Hipoclorito de sódio - Solução de 2,5% - Frasco de 50 ml para a composição do kit sanitário	frasco	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
11	Avental descartavel para a realização de inspeções	unid.	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
TOTAL					R\$ 10.578,80

ATENÇÃO BÁSICA

13 - ENCONTRO COM AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA REVISÃO DA TERRITORIALIZAÇÃO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Folha de Papel Madeira	Folha	50	R\$ 0,89	R\$ 44,50
2	Pincel para colorir, tipo Pilot ou similar com 12 cores	conjunto	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
3	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, suco naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	und.	150	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00
4	Papel ofício tam: A4	resma	1	R\$ 19,50	R\$ 19,50
TOTAL					R\$ 2.914,00

14 - JUNHO VERMELHO - DOAÇÃO DE SANGUE

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 100 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
3	Balão na cor vermelha pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor vermelha para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	300	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
9	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
10	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	180	R\$ 1,49	R\$ 268,20
11	Camisas em malha poliester lisa branca para serigrafia. 100% poliester PP fiado 150 de gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	und.	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
12	Faixa em lona brilho 280g - cores só frente - tam: 0,50 x 3 mt - com ilhois	und.	6	R\$ 179,00	R\$ 1.074,00
TOTAL					R\$ 16.090,10

ETSUS

15 - MOVIMENTO DE COMBATE A HANSENÍASE

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
2	Folder/Panfletos informativos	und.	2000	R\$ 0,59	R\$ 1.180,00
3	Banner tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
TOTAL					R\$ 1.429,00



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



16 - JULHO AMARELO - HEPATITES VIRAIS E TAMBÉM SOBRE O CÂNCER ÓSSEO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor amarela pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor amarela para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
TOTAL					R\$ 5.327,90

ETSUS

17 - I ENCONTRO PEDAGÓGICO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
3	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
4	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
5	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	20	R\$ 1,49	R\$ 29,80
6	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	metro	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
7	Folha de EVA, liso, tam: 40x60	und.	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
8	Cola de isopor - Tb de 90 gr	tubo	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
9	Folha de papel celofane transparente	folha	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
TOTAL					R\$ 1.139,30

18 - AGOSTO DOURADO - ALEITAMENTO MATERNO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 150 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 6.900,00	R\$ 6.900,00
3	Balão na cor dourada pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor.dourada para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
9	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
10	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	84	R\$ 1,50	R\$ 126,00
11	Camisas em malha poliester lisa branca para serigrafia. 100% poliester PP fiado 150 de gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	und.	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
TOTAL					R\$ 17.103,90



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



ATENÇÃO BÁSICA

19 - ENCONTRO DE AVALIAÇÃO DE INDICADORES COM PROFISSIONAIS DA ESF

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Pasta de plástico com elástico, na cor azul	und.	80	R\$ 1,49	R\$ 119,20
2	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, suco naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	und.	80	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00
3	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	10	R\$ 21,50	R\$ 215,00
4	Papel ofício tam: A4	resma	3	R\$ 19,50	R\$ 58,50
TOTAL					R\$ 1.752,70

IMUNIZAÇÃO

20 - CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A POLIOMIELITE E SARAMPO / ATUALIZAÇÃO DA CADERNETA DE VACINAÇÃO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços de divulgação em som volante(carro de som).	Hr	100	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00
2	Faixa de tecido com pintura feito a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
3	Serviços de divulgação através de emissora de rádio	Minutos/dia	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
4	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster PP fiado 150 de gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	und.	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
5	Locação de transporte(tipo van)com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	und.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
6	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê. (1 dias x 120 x 2	und.	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
7	Refeição pronta- pratos prontos, ingredientes básicos tais como: arroz tipo 1 (não parboilizado), feijão de corda ou çarioquinha, salada de legumes e verduras (tomate, alface, cenoura, batata, etc. não devendo conter maionese). Acompanhamento: carne de gado (alcatra, coxão mole, patinho), frango (peito, coxa, sobre coxa) ou filé de peixe; refrigerante lata 350ml, com sabores: cola, cola light, laranja, uva, limão ou guaraná).	und.	150	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
8	Locação de brinquedos (Cama elastica) no tamanho grande	und.	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
9	Sacolas em plásticos tamanho médio, capacidade para 8 quilos	und.	50	R\$ 0,15	R\$ 7,50
10	Sacolas em plásticos tamanho grande, capacidade para 10 quilos	und.	50	R\$ 0,20	R\$ 10,00
10	copo descartavel - cap180 ml, pacote com 100 unidades	pct	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50
11	pipoca gravatá, tipo salgada, unid de 10 gramas para distribuição com as crianças	pct c/20und	54	R\$ 4,50	R\$ 243,00
12	Pirulito de açúcar, xarope de glicose, aditivo acidulante ácido cítrico, aroma natural de morango, corante artificial vermelho40. Sem glútem. Conteúdo da embalagem 200 gramas em pacote com 50 unidades	pct	55	R\$ 7,90	R\$ 434,50
13	Balões coloridos pacote com 100 unid.	pct	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
TOTAL					R\$ 21.625,50

Endereço: Rua Monsenhor Esmeraldo, 36, Bairro Franciscanos, Juazeiro do Norte (CE), CEP: 63020-020, CNPJ-05.342.580/0001-19

Fone/Fax: (88) 3512-2450 www.universidadepatativa.com.br / licitaupa@hotmail.com



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



ETSUS

21 - I SIMPÓSIO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
3	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	3	R\$ 21,50	R\$ 64,50
4	Papel ofício tam: A4	resma	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
5	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	120	R\$ 1,49	R\$ 178,80
6	Banner tam: 1mt x 0,50cm	metro	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00
7	Faixa de tacido com pintura feita a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
8	Folder/Panfletos informativos	und.	1000	R\$ 0,59	R\$ 590,00
TOTAL					R\$ 4.148,30

22 - SETEMBRO AMARELO - PREVENÇÃO DE SUICÍDIO E DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor amarela pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor amarela para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
9	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	48	R\$ 1,50	R\$ 72,00
TOTAL					R\$ 5.399,90

IMUNIZAÇÃO

23 - CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO PARA A VACINAÇÃO DO ADOLESCENTE, CONTRA HPV (2ª DOSE) E MENINGITE

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços de divulgação em som volante(carro de som).	Hr	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
2	Faixa de tecido com pintura feito a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
3	Serviços de divulgação através de emissora de rádio	Minutos/dia	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
4	Locação de transporte(tipo van)com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	und.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
TOTAL					R\$ 4.935,00

UNIVERSIDADE DE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



24 - OUTUBRO ROSA - CÂNCER DE MAMA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 300 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 7.950,00	R\$ 7.950,00
3	Balão na cor rosa pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor rosa para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	800	R\$ 6,50	R\$ 5.200,00
9	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	144	R\$ 1,50	R\$ 216,00
10	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster PP fiado 150 de gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	und.	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
11	Faixa em lona brilho 280g - cores só frente - tam: 0,50 x 3mt - com ilhois	und.	6	R\$ 179,00	R\$ 1.074,00
12	Pilha para microfone cartela com 5 unidades 12V	cartela	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
13	Folha de EVA, liso tam: 40 x 60	Fl	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
TOTAL					R\$ 26.962,90

ETSUS

25 - II ENCONTRO PEDAGÓGICO

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
3	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
4	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
5	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
6	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	metro	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
7	Folha de EVA, liso, tam: 40x60	und.	20	R\$ 2,30	R\$ 46,00
8	Cola de isopor - Tb de 90 gr	tubo	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
9	Folha de papel celofone transparente	folha	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
TOTAL					R\$ 1.139,50

26 - MOVIMENTO DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA COMBATE E PREVENÇÃO AO CÂNCER DE MAMA (OUTUBRO ROSA)

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	45	R\$ 14,00	R\$ 630,00
2	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
3	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
4	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	45	R\$ 1,49	R\$ 67,05
5	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	und.	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
6	Alfinete entomológico em aço inox tam: 0,40 x 0,35 cm	und.	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
TOTAL					R\$ 1.081,55

27 - NOVEMBRO AZUL - CÂNCER DE PROSTATA E AO DIABETES					
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
3	Balão na cor azul escuro pct. c/100 und	pct.	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor azul escuro para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
9	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	48	R\$ 1,50	R\$ 72,00
10	Faixa em lona brilho 280g - cores só frente - tam: 0,50 x 3mt - com ilhois	und.	4	R\$ 179,00	R\$ 716,00
TOTAL					R\$ 6.115,90

ATENÇÃO BÁSICA

28 - SEMINÁRIO DE ATENÇÃO BÁSICA / EXPERIÊNCIAS EXITOSAS					
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Pasta de plástico com elástico, na cor azul	und.	200	R\$ 1,49	R\$ 298,00
3	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, suco naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	und.	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
4	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	4	R\$ 21,50	R\$ 86,00
5	Blocos de anotações tam: 12 x 20 cm c 30 fls	und.	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
6	Crachá para eventos em papel couchê com fita simples tam. 8,8 x 11,3 cm	und.	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
7	Banner em lona - tam. 1 mt x 0,50 cm	und.	20	R\$ 159,00	R\$ 3.180,00
8	Adesivos em plásticos para afiação em pastas - tam. 20 x 15 cm	und.	200	R\$ 1,70	R\$ 340,00
TOTAL					R\$ 10.004,00



UPA

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Desenvolvimento e Cidadania



IMUNIZAÇÃO

29 - CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO PARA A VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Serviços de divulgação em som volante(carro de som).	Hr	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
2	Faixa de tecido com pintura feito a mão	und.	4	R\$ 175,00	R\$ 700,00
3	Serviços de divulgação através de emissora de rádio	Minutos/dia	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
4	Cartazes em papel para a divulgação tam. 40 x 20 cm	und.	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
5	Locação de transporte(tipo van)com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	und.	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
TOTAL					R\$ 5.185,00

ETSUS

30 - MOVIMENTO DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA COMBATE E PREVENÇÃO AO CÂNCER DE PRÓSTATA (NOVEMBRO AZUL)

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	45	R\$ 14,00	R\$ 630,00
2	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
3	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
4	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	45	R\$ 1,49	R\$ 67,05
5	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	und.	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
6	Alfinete entomológico em aço inox tam: 0,40 x 0,35 cm	und.	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
TOTAL					R\$ 1.081,55

31 - DEZEMBRO VERMELHO - SÍNDROME DA IMUNODEFICIÊNCIA ADQUIRIDA - AIDS

Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Palestrante para (2 H/A)	und.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	Capacitação para 30 profissionais (4 H/A)	und.	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
3	Balão na cor vermelha pct. c/100 und	pct.	80	R\$ 7,90	R\$ 632,00
4	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor vermelha para laço, peça c/50m	peça	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
5	Serviços de divulgação em som volante(carro de som, rádio e site).	Hr/Dia	3	R\$ 315,00	R\$ 945,00
6	Banner digital tam: 1mt x 0,50cm	und.	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
7	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	Material Gráfico (convite e certificação para participantes)	und.	70	R\$ 6,50	R\$ 455,00
9	Água mineral em garrafa de 500ml	garrafa	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00
10	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
11	Faixa em lona brilho 280g - cores só frente - tam: 0,50 x 3mt - com ilhois	und.	50	R\$ 179,00	R\$ 8.950,00
TOTAL					R\$ 14.287,90

ETSUS

32 - MOVIMENTO DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA COMBATE E PREVENÇÃO AO AIDS E OUTRAS IST'S (DEZEMBRO VERMELHO)					
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL
1	Lanche composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê.	und.	45	R\$ 14,00	R\$ 630,00
2	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	cx c/50	1	R\$ 21,50	R\$ 21,50
3	Papel ofício tam: A4	resma	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
4	Pasta de plástico com elástico, transparente	und.	45	R\$ 1,49	R\$ 67,05
5	Fita de Cetim nº1 de 7mm - cor verde	und.	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
6	Alfinete entomológico em aço inox tam: 0,40 x 0,35 cm	und.	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
				TOTAL	R\$ 1.081,55

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$ 218.792,15 (duzentos e dezoito mil setecentos e noventa e dois reais, quinze centavos).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.

RAZÃO SOCIAL: Universidade Patativa Assaré – UPA **CNPJ Nº:** 05.342.580/0001-19

ENDEREÇO: Rua Monsenhor Esmeraldo, Nº 36, Bairro Franciscanos, Juazeiro do Norte – CE.

CEP: 63020-020 - **INSC. MUNICIPAL Nº:** 1093009 - **FONE:** (88) 3512-2450 / **FAX:** (88) 3512-2450

CONTA CORRENTE N.º: 27.487-9 / **AGÊNCIA N.º:** 1598-9 / **BANCO:** Banco do Brasil

SITE: www.universidadepatativa.com.br - **E-MAIL:** licitaupa@hotmail.com / **FONE:** (88) 3512-2450

REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO PALACIO LEITE / **CPF Nº** 285.335.007-00 / **E-MAIL:** licitaupa@hotmail.com

Declaro que no preço acima proposto estão inclusas todas as despesas diretas e indiretas à execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais e trabalhistas incidentes, taxa de administração, previsão de lucro, frete, seguro, combustível, EPI's, transporte e entrega do objeto, bem como as despesas com alimentação, transporte e hospedagem dos funcionários, entre outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Declaro ainda que caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a executar o objeto nos prazos e condições estipuladas no Edital e Termo de Referência.

Juazeiro do Norte – CE, 16 de Julho de 2019.

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ – UPA

CNPJ Nº 05.342.580/0001-19


FRANCISCO PALACIO LEITE

Diretor – Presidente

CPF Nº: 285.335.007-00

RG nº 99099047534 SSP CE - (2º Via)


05.342.580/0001-19
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ
Rua Monsenhor Esmeraldo nº 36
FRANCISCANOS - CEP: 63.020-020

JUAZEIRO DO NORTE - CE

PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal Barbalha, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como as cláusulas e condições da modalidade **Pregão nº 2019.07.04.1.**

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação. Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados no Anexo I, caso sejamos vencedores da presente Licitação.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na realização e organização de palestras, oficinas e campanhas voltadas para a prevenção de doenças, junto ao programa de Atenção Primária e Secundária da **Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE**, conforme especificações apresentadas a seguir.

RESUMO DA PROPOSTA

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviços a serem prestados na realização e organização de Capacitações, palestras, oficinas e campanhas voltadas para prevenção de doenças, junto ao Programa de Atenção Primária e Secundária da Secretaria Municipal de Saúde de Barbalha/CE, abrangendo os serviços de palestrantes, aquisição de materiais diversos a serem utilizados nos eventos, serviços de divulgação das ações, aquisição de lanches, dentre outros.	Serviço	1	R\$	R\$
Total					R\$ 213.962,40

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS

01 - Janeiro Roxo - Hanseníase					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestrante para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 40 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor roxa, pct c/ 100 und	Pct	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fitas de Cetim nº 1 de 7 mm - cor roxa para laço, peça c/ 50m	Peça	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de lenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (Convite e Certificado para participantes)	Unid.	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
Total					R\$ 4.716,00

02 - Fevereiro laranja - Lúpus, Fibromialgia e Alzheimer					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 15 profissionais (4 H/A)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor laranja	Pacote c/ 100 Unid.	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fitas de Cetim nº 1 de 7 mm - cor laranja para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00

007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (Convites / folder e certificado para participantes)	Unid.	80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
Total					R\$ 4,716,00

03 - Março Azul Marinho - prevenção do câncer colorretal e mês voltado para a mulher					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 15 profissionais (4 H/A)	Unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
003	Balão na cor azul marinho	Pacote c/ 100 Unid.	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fitas de cetim nº 1 de 7 mm - cor azul marinho para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (Convites / folder e certificado para participantes)	Unid.	45	R\$ 6,50	R\$ 292,50
009	Lanche com pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
010	Água Mineral em garrafa de 500 ml	Garrafa	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
Total					R\$ 3,428,50

IMUNIZAÇÃO

04- Campanha de Mobilização e Comunicação para a vacinação do adolescente, intensificação, contra HPV (1ª. Dose) e Meningite C					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
002	Faixa de Tecido com pintura feito a mão	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
003	Serviço de divulgação através de emissora de rádio	Miutos	5 por dia	R\$ 45,00	R\$ 225,00
004	Locação de Transporte (tipo van) com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	Unid.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
Total					R\$ 4.445,00

ETSUS

05 - Elaboração do plano de saúde de educação permanente de saúde do Município de Barbalha					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Lanche com pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00
003	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
004	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Total					R\$ 1,108,00

06 - 2º Momento do alinhamento do RAPS, NAFS e ESF no manejo clínico dos pacientes da saúde mental					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Pasta em Papelão com elástico	Unid.	130	R\$ 1,40	R\$ 182,00
002	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c 50 Unid.	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
003	Lanche com pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco,	Unid.	130	R\$ 12,00	R\$ 1,560,00

	achocolatado, leite, café e patê				
004	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
005	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
006	Crachás para eventos em papel couchê com fita simples Tam: 8,8 x 11,3 cm	Unid.	130	R\$ 4,00	R\$520,00
Total					R\$ 2,510,00

07 - Abril verde - 02/04 - Dia mundial de conscientização do autismo					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 40 profissionais (4 H/A)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor Verde	Pacote c/ 100 Unid.	30	R\$7,00	R\$ 210,00
004	Fitas de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Verde para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
Total					R\$ 4.846,00

ATENÇÃO BÁSICA

8 - Encontro de Avaliação de indicadores com profissionais de ESF					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Pasta de Plástico com elástico, na cor azul	Unid.	80	R\$ 14,0	R\$ 112,00
002	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, sucos naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	Unid.	80	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
003	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c/ 50 unid.	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
004	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
Total					R\$ 1.470,00

IMUNIZAÇÃO

9 - Campanha Nacional de Vacinação contra a influenza					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
002	Faixa de Tecido com pintura feito a mão	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
003	Serviço de divulgação através de emissora de rádio	Minutos	5 por dia	R\$ 40,00	R\$ 200,00
004	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster pp fiado 150 de Gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	Unid.	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
005	Locação de Transporte (tipo van) com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	Unid.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
006	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê (1 dia x 120 x20).	Unid.	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
007	Refeição pronta - pratos prontos, ingrediente básicos tais como: arroz tipo 1 (não parboilizado), feijão de corda ou	Unid.	150	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00

	carioquinha, salada de legumes e verduras (tomate, alface, cenoura, batata etc, não devendo conter malonose). Acompanhamento: carne gado (alcatra, coxão mole, patinho), frango (peito, coxa, sobre coxa) ou filé de peixe; refrigerante lata 350 ml, com sabores: coca, cola light, laranja, uva, limão ou guaraná).				
008	Locação de brinquedos (Cama Elástica) no tamanho grande	Unid.	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
009	Sacolas em plásticos tamanho grande, capacidade para até 10 kg	Unid.	50	R\$ 0,20	R\$ 10,00
010	Copo descartável - Cap 180 ml pacotes com 100 unid.	Pacote	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00
011	Pipoca Gravata, tipo salgada, Unid de 10 gr, para distribuição com as crianças	Pct c/ 20 unid	54	R\$ 4,00	R\$ 216,00
012	Pirulitos de Açúcar, xarope de glicose, aditivo acidulante ácido cítrico, aroma natural de morango, corante artificial vermelho 40. Sem glúten, Conteúdo da embalagem 200 gramas em pacote com - 50 unidades	pacote	55	R\$ 7,00	R\$ 1.897,00
013	Balões Coloridos	Pacote c/ 100 unid	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
Total					R\$ 20.222,00

ETSUS

10 - encontro pedagógico do GTI das Escolas Pactuadas do programa PSE					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 20 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
003	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
004	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx com 50 unid	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
005	Papel Ofício TAM: A4	resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
006	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	20	R\$1,40	R\$ 28,00
007	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor verde	Metro	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
008	Folha de EVA, liso, Tam: 40 x 60	Unid.	20	R\$2,00	R\$ 40,00
009	Colar isopor - Tb de 90 Gr	Tube	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
010	Folha de papel celofane transparente	Folha	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
Total					R\$ 2.160,00

11 - Maio Amarelo - Acidentes de trânsito					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 40 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor amarela	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor amarela para laço	Peça com 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
Total					R\$ 4.846,00

12 - Festa de Santo Antonio					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 100 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
003	Luva descartável para manipulação de alimentos	Cx c	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00

		100 unid			
004	Touca descartável para procedimento	Pct. Com 100 unid	5	R\$ 10.00	R\$ 50.00
005	Mascara descartável para manipulação de alimentos	Cx c 100 unid	12	R\$ 15.00	R\$ 180.00
006	Prancheta em acrílico TAM: A4 para realização de trabalho em campo	Unid.	5	R\$ 20.00	R\$ 100.00
007	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor azul	Cx c 50 unid	1	R\$ 20.00	R\$ 20.00
008	Pasta em papelão com elástico	Unid.	200	R\$ 1.40	R\$ 280.00
009	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19.00	R\$ 38.00
010	Hipoclorito de sódio Solução de 2,5% - frasco de 50 ml para a composição de kit sanitário	Frasco	1000	R\$1.50	R\$ 1.500.00
011	Avental descartável para realização de inspeções	Unid.	100	R\$ 4.00	R\$ 400.00
Total					R\$ 8.868.00

ATENÇÃO BÁSICA

13 - Encontro com Agentes Comunitários de Saúde para revisão de territorialização					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Folha de papel Madeira	Folha	50	R\$ 0.75	R\$ 37.50
002	Pinel para colorir, tipo Pilot ou similar com 12 cores	Conjunto	10	R\$ 25.00	R\$ 250.00
003	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, sucos naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	Unid.	150	R\$ 16.00	R\$ 2.400.00
004	Papel Ofício TAM: A4, resma c/ 500 folhas	Resma	1	R\$ 19.00	R\$ 19.00
Total					R\$ 2.706.50

14 - Junho Vermelho - Doação de Sangue					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500.00	R\$ 500.00
002	Capacitação para 100 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500.00
003	Balão na cor Vermelha	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7.00	R\$ 210.00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Vermelha para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6.00	R\$ 6.00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300.00	R\$ 900.00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150.00	R\$ 150.00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30.00	R\$ 30.00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	300	R\$ 6.50	R\$ 1.950.00
009	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	30	R\$12.00	R\$ 360.00
010	Água Mineral, em garrafa de 500 ml	Garrafa	180	R\$ 1.00	R\$ 180.00
011	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster pp fiado 150 de Gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	Unid.	100	R\$35.00	R\$ 3.500.00
012	Faixa em lona brilho 280g - cores só frente - Tam: 0,50 x 3 mt - com ílhós	Unid.	6	R\$ 160.00	R\$ 960.00
Total					R\$ 14.246.00

ETUS

15 - Movimento de Combate a Hanseníase					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00
002	Folder / Panfletos informativos	Unid.	2000	R\$0,50	R\$ 1.000,00
003	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$150,00	R\$ 150,00
Total					R\$ 1.240,00

16 - Julho Amarelo - Hepatites virais e também sobre o câncer Ósseo					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 40 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$2.400,00
003	Balão na cor amarela	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor amarela para laço	Peça com 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
Total					R\$ 4.846,00

ETSUS

17 - I Encontro Pedagógicos					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
003	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx com 50 unid	1	R\$20,00	R\$ 20,00
004	Papel Ofício TAM: A4	resma	2	R\$19,00	R\$ 38,00
005	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	20	R\$ 1,40	R\$ 28,00
006	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor verde	Metro	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
007	Folha de EVA, liso, Tam: 40 x 60	Unid.	20	R\$2,00	R\$ 40,00
008	Colar isopor - Tb de 90 Gr	Tubo	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
009	Folha de papel celofane transparente	Folha	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
Total					R\$ 1.055,00

18 - Agosto Dourado - Aleitamento Materno					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 150 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
003	Balão na cor Dourada	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Dourada para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	400	R\$ 6,50	R\$ 269,00
009	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
010	Água Mineral, em garrafa de 500 ml	Garrafa	84	R\$ 1,00	R\$ 84,00

011	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster pp fiado 150 de Gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	Unid.	100	R\$ 35.00	R\$ 350.00
Total					R\$ 9.556.90

ATENÇÃO BÁSICA

19 - Encontro de Avaliação de indicadores com profissionais de ESF					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Pasta de Plástico com elástico, na cor azul	Unid.	80	R\$ 1.40	R\$ 112.00
002	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, sucos naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	Unid.	80	R\$ 16.00	R\$ 1.280.00
003	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c/ 50 unid.	10	R\$ 20.00	R\$ 200.00
004	Papel Ofício TAM: A4	Resma	3	R\$ 19.00	R\$ 57.00
Total					R\$ 1.649.00

IMUNIZAÇÃO

20 - Campanha Nacional de Vacinação contra a Poliomielite Sarampo/ Atualização da caderneta de vacinação					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr	100	R\$ 35.00	R\$ 3.500.00
002	Faixa de Tecido com pintura feito a mão	Unid.	4	R\$ 160.00	R\$ 640.00
003	Serviço de divulgação através de emissora de rádio	Miutos	5 por dia	R\$ 35.00	R\$ 175.00
004	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster pp fiado 150 de Gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	Unid.	300	R\$ 35.00	R\$ 10.500.00
005	Locação de Transporte (tipo van) com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	Unid.	2	R\$ 40.00	R\$ 80.00
006	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê (1 dia x 120 x20).	Unid.	150	R\$ 12.00	R\$ 1.800.00
007	Refeição pronta - pratos prontos, ingrediente básicos tais como: arroz tipo 1 (não parboilizado), feijão de corda ou cariquinha, salada de legumes e verduras (tomate, alface, cenoura, batata etc, não devendo conter maionese). Acompanhamento: carne gado (alcatra, coxão mole, patinho), frango (peito, coxa, sobre coxa) ou filé de peixe; refrigerante lata 350 ml, com sabores: coca, cola light, laranja, uva, limão ou guaraná).	Unid.	150	R\$ 16.00	R\$ 2.400.00
008	Locação de brinquedos (Cama Elástica) no tamanho grande	Unid.	1	R\$ 120.00	R\$120.00
009	Sacolas em plásticos tamanho médio, capacidade para até 8 kg	Unid.	50	R\$0,15	R\$7.50
010	Sacolas em plásticos tamanho grande, capacidade para até 10 kg	Unid.	50	R\$ 0,20	R\$ 10.00
011	Copo descartável - Cap 180 ml pacotes com 100 unid.	Pacote	3	R\$ 3.00	R\$ 9.00
012	Pipoca Gravata, tipo salgada, Unid de 10 gr, para distribuição com as crianças	Pct c/ 20 unid	54	R\$ 4.00	R\$ 216.00
013	Pirulitos de Açúcar, xarope de glicose, aditivo acidulante ácido cítrico, aroma natural de morango, corante artificial vermelho 40. Sem glúten, Conteúdo da embalagem 200 gramas em pacote com - 50 unidades	pacote	55	R\$ 7.00	R\$ 385.00
014	Balões Coloridos	Pacote c/ 100	50	R\$ 7.00	R\$ 350.00

	unid			
Total				R\$ 20.192.50

ETSUS

21 - I Simpósio de Vigilância Sanitária					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
003	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c 50unid	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
004	Papel Ofício TAM: A4	Resma	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
005	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	120	R\$ 1,40	R\$ 168,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
007	Faixa de tecido com pintura feita a mão	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
008	Folder / Panfletos informativos	Unid.	1000	R\$ 0,50	R\$ 500,00
Total					R\$ 3.722,00

22 - Setembro Amarelo - Prevenção de suicídio e doação de órgãos					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 40 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor amarela	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor amarela para laço	Peça com 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
009	Água Mineral em garrafa de 500 ml	Garrafa	48	R\$ 1,00	R\$ 48,00
Total					R\$ 4.894,00

IMUNIZAÇÃO

23 - Campanha de Mobilização e Comunicação para vacinação do adolescente, contra HPV (2ª Dose) e Menigite					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
002	Faixa de Tecido com pintura feita a mão	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
003	Serviço de divulgação através de emissora de rádio	Miutos	5 por dia	R\$ 40,00	R\$ 200,00
004	Locação de Transporte (tipo van) com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	Unid.	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
Total					R\$ 4.420,00

24 - Mês de Outubro - Outubro Rosa - Câncer de Mama					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 300 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
003	Balão na cor Rosa	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Rosa para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00

008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	800	R\$ 6.50	R\$ 5.200,00
009	Água Mineral, em garrafa de 500 ml	Garrafa	144	R\$ 1,00	R\$ 144,00
010	Camisas em malha poliéster lisa branca para serigrafia. 100% poliéster pp fiado 150 de Gramatura, em gola redonda ou V, tamanhos GG, G, M e P.	Unid.	300	R\$ 35,00	R\$10.500,00
011	Faixa em lã brilho 280g - Cores só frente - Tam: 0,50 x 3 mt - com Ilhóis	Unid.	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
012	Pilhas para microfone cartela com 5 unidades 12v	Cartela	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
013	Folha de EVA, liso Tam: 40 x 60	Fl	50	R\$ 2,00	R\$100,00
Total					R\$25.230,00

ETSUS

25 - II Encontro Pedagógico					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
003	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c 50 unid	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
004	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
005	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	20	R\$ 1,40	R\$ 28,00
006	Fitas de cetim nº 1 de 7 mm - Cor verde	Metro	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
007	Folha EVA, liso, Tam: 40 x 60	Unid.	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
008	Cola isopor - Tb de 90 gr	tubo	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
009	Folha de papel celofane transparente	Folha	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
Total					R\$ 1.060,00

26 - Movimento de Conscientização para combate e prevenção ao câncer de mama (outubro rosa)					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
002	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx com 50 unid	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
003	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
004	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	45	R\$ 1,40	R\$ 63,00
005	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor verde	Metro	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
006	Alfinete entomológicos, em aço inox Tam: 0,40 x 0,35 mm	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Total					R\$ 695,00

27 - Novembro Azul - Câncer de próstata e ao diabetes					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 300 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
003	Balão na cor Azul escuro	Pacote c/ 100 unid	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Azul Escuro para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e site)	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
009	Água Mineral, em garrafa de 500 ml	Garrafa	48	R\$ 1,00	R\$ 48,00
010	Faixa em lã brilho 280g - Cores só frente - Tam: 0,50 x 3 mt - com Ilhóis	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
Total					R\$ 3.374,00

ATENÇÃO BÁSICA

Rua Júlio Vicente de Andrade, 145, Centro, Baixo - Ceará.
CEP: 63320-000 - CNPJ: 24.964.064/0001-70.



28 - Seminário de Atenção Básica / Experiências Exitosas					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Pasta de Plástico com elástico, na cor azul	Unid.	200	R\$ 1,40	R\$ 280,00
003	Serviço de coffee break - opção 1: bebidas (café, leite, chá, achocolatado, sucos naturais - dois sabores, água mineral), massas (mini pão de queijo, mini croissant - doce e salgado, mini sonho, pão francês, pão doce, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia) e salada de frutas (frutas da estação). Opção 2: bebidas (café, leite, achocolatado, chá, refrigerante, sucos naturais, água mineral), pão tipo hot-dog, salsichas picadas ao molho de tomate, batata palha, milho verde em conserva, duas fatias de bolos distintos - feitos no dia, biscoitos - doces e salgados.	Unid.	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
004	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx c/ 50 unid.	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
005	Blocos de Anotações Tam: 12 x 20 cm c 30 fls	Bloco	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
006	Crachás para eventos em papel couchê com fita simples Tam: 8,8 x 11,3 cm	Unid.	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
007	Banner em lona Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
008	Adesivos de plásticos para afixação em pastas - Tamm: 20 x 15 cm	Unid.	200	R\$ 1,50	R\$ 30,00
Total					R\$ 9.190,00

IMUNIZAÇÃO

29 - Campanha de Mobilização e Comunicação para vacinação antirrática					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Serviço de divulgação em som volante (carros de som)	Hr	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
002	Faixa de Tecido com pintura feito a mão	Unid.	4	R\$ 160,00	R\$ 640,00
003	Serviço de divulgação através de emissora de rádio	Miutos	5 por dia	R\$ 40,00	R\$ 200,00
004	Cartazes em papel para a divulgação. Tamanho: 40 x 20 cm	Unid.	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
005	Locação de Transporte (tipo van) com capacidade mínima de 12 passageiros para a locomoção das equipes	Unid.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
Total					R\$ 4.655,00

ETSUS

30- Movimento de Conscientização para combate e prevenção ao câncer de Próstata (Novembro Azul)					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
002	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx com 50 unid	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
003	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
004	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	45	R\$ 1,40	R\$ 63,00
005	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor verde	Metro	20	R\$ 0,20	R\$ 4,00
006	Alfinete entomológicos, em aço inox Tam: 0,40 x 0,35 mm	Unid.	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Total					R\$ 965,00

31 - Dezembro Vermelho - Síndrome da Imunodeficiência Adquirida - AIDS					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	Palestra para (2 H/A)	Unid.	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
002	Capacitação para 300 profissionais (4 h/a)	Unid.	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
003	Balão na cor Vermelho	Pacote c/ 100 unid	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00
004	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor Vermelho Escuro para laço	Peça 50 mt	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
005	Serviço de divulgação em som volante (carros de som, rádio e	Hr/dia	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00

	site)				
006	Banner digital Tam: 1 mt x 0,50 cm	Unid.	1	R\$ 150.00	R\$ 150.00
007	Locação de tenda Tam: 3 x 3 mt	Diária	1	R\$ 30.00	R\$ 30.00
008	Material Gráfico (convite e certificado para participantes)	Unid.	70	R\$ 6.50	R\$455.00
009	Água Mineral, em garrafa de 500 ml	Garrafa	60	R\$ 1.00	R\$ 60.00
010	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	30	R\$ 12.00	R\$ 360.00
011	Faixa em loa brilho 280g - Cores só frente - Tam: 0,50 x 3 mt - com Ilhóis	Unid.	50	R\$ 160.00	R\$ 8.000.00
Total					R\$ 13.021.00

ETSUS

32- Movimento de Conscientização para combate e prevenção da AIDS e outras IST'S (Dezembro vermelho)					
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
001	LANCHE composto de pão, 2 tipos de bolo, 2 tipos de suco, achocolatado, leite, café e patê	Unid.	45	R\$ 12.00	R\$ 540.00
002	Caneta esferográfica em embalagem transparente - cor Azul	Cx com 50 unid	1	R\$ 20.00	R\$ 20.00
003	Papel Ofício TAM: A4	Resma	2	R\$ 19.00	R\$ 38.00
004	Pasta de plástico transparente com elástico	Unid.	45	R\$ 1.40	R\$ 53.00
005	Fita de Cetim nº 1 de 7 mm - cor verde	Metro	20	R\$ 0,20	R\$ 4.00
006	Alfinete entomológicos, em aço inox Tam: 0,40 x 0,35 mm	Unid.	100	R\$ 3.00	R\$ 300.00
Total					R\$ 955.00

Valor Total da Proposta R\$ 213.962.40 (Duzentos e treze mil novecentos e sessenta e dois mil e quarenta centavos.)

Proponente: TIAGO ALVES FRANÇA - ME
 Endereço: Rua: Júlio Vicente de Andrade, 145, Centro, Baixio - Ceará
 CNPJ: 24.964.064/0001-70.
 Data da Abertura: 18/07/2019
 Horário: 09h00min
 Prazo de Execução: Conforme Edital.
 Vaidade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Baixio-CE 17 de Julho de 2019.



Tiago Alves França - ME
CNPJ: 24.964.064/0001-70

